
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 189 DEL 29/07/2019

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Approvazione del “Regolamento per la stipula e gestione di gemellaggi e di altre forme di relazione con città, comunità
e territori ''.

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di luglio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze,
previa convocazione alle ore 17:15 nei modi e forme di legge e dello statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. GLORIA GIUNTINI in qualità di Vice Segretario Generale .

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
GIUSI CILIBERTO - ALESSANDRA CAROVANI - CONCETTA PIZZIRUSSO.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 19 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente CILIBERTO GIUSI Presente

STEFANINI ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Assente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente GRECO ANTONELLA Presente

BOLOGNESI INGA Assente CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente

CAROVANI ALESSANDRA Presente AZZARRI ALESSANDRA Presente

MURGIA SANTA Presente BINI MONICA Presente

GALLETTI LORENZO Presente OTRANTO ANTONIO Assente

PRISCO ANGELINA Presente BAUDO GIANNI Presente

QUERCIOLI MARIA SERENA Assente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

CANTINI ANDREA Presente LA GRASSA FILIPPO Presente

GANDOLA PAOLO Assente HU FAN CHEN ANGELO Assente

MATTEINI DANIELE Presente PIZZIRUSSO CONCETTA Presente

BALLERINI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 19 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO
MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL’ART. 38 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Considerato che il Comune di Campi Bisenzio ritiene importante, per la propria comunità, 
costruire relazioni con altre città che presentano tra loro elementi di affinità, per 
dimensioni, caratteristiche demografiche, economiche, culturali, storico-politiche, oppure 
per la presenza di comunità di origine campigiana o perché da esse sono in corso flussi 
migratori che hanno come destinazione il territorio campigiano; 
 
Dato atto che: 
- accanto alle relazioni con le città, possono anche essere sviluppate relazioni con realtà 
territoriali che, per storia, tradizione o vicende di carattere politico, non sono organizzate in 
città, ma esprimono una identità precisa come realtà territoriali più diffuse; 
- le relazioni con città, comunità e territori possono concretizzarsi in diverse forme di 
collaborazione, più o meno strutturate, più o meno vincolanti e impegnative, sulla base di 
procedure ben definite e soggette a periodica verifica relativamente al perseguimento 
degli obiettivi posti e delle attività realizzate; 
 

Preso atto che: 
- il Comune di Campi Bisenzio è ad oggi gemellato con quattro città (Orly, Monklands, 
Placetas e Pallagorio), con cui vengono intrattenute relazioni e rapporti che risalgono a 
periodi anche molto lontani e frutto di scelte fatte negli anni dalle diverse Amministrazioni 
che si sono susseguite; 
- oltre ai gemellaggi in senso stretto, il Comune di Campi Bisenzio ha attivato anche 
relazioni con realtà (comunità, popoli, territori) di particolare interesse per la specificità 
della loro situazione storica, politica o sociale e con le quali  sono stati formalizzati patti di 
amicizia ((come nel caso della Tendopoli Bir Lehlu della Repubblica Araba Democratica 
Saharawi e Tipitapa in Nicaragua); 

 

Considerato che, oltre ai gemellaggi già attivati e alle relazioni che hanno portato alla 
sottoscrizione di patti di amicizia o altre forme di cooperazione, si è aggiunta negli anni 
una fitta serie di relazioni, incontri, contatti, che, in alcuni casi, hanno gettato le basi per 
collaborazioni interessanti su vari piani e hanno portato alla realizzazione di progetti 
comuni e, in altri casi, si sono limitati a scambi di cortesia, a cui non si è voluto o potuto 
dare un seguito; 

 
Rilevato che sempre più di frequente, a seguito anche di relazioni con enti ed 
associazioni presenti ed attive sul nostro territorio, viene richiesto al Comune di Campi 
Bisenzio da parte di città, comunità o territori di diversi Paesi la formalizzazione di accordi 
o patti di varia tipologia e di diverso grado di coinvolgimento istituzionale; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°140 del 27/09/2012, con la quale è stato 
approvato il "Regolamento per la Stipula e Gestione dei Patti di Gemellaggio e di 
Amicizia"; 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

Ritenuto opportuno e necessario rivedere lo stato dei gemellaggi e dei rapporti 
internazionali attualmente in atto e, nel contempo, predisporre regole e procedure chiare e 
precise per le future possibili relazioni che verranno attivate dal Comune di Campi 
Bisenzio, nelle diverse forme e tipologie di relazione, attraverso la revisione, modifica ed 
integrazione del precedente Regolamento; 
 

Visto il nuovo “Regolamento per la stipula e gestione di gemellaggi e di altre forme di 
relazione con città, comunità e territori", predisposto dal Servizio Autonomo Gabinetto del 
Sindaco, costituito da n°11 articoli, allegato A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Rilevata la propria competenza all’approvazione di tale Regolamento ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 79, comma 2 dello Statuto comunale, il quale statuisce che “I regolamenti di 
competenza consiliare sono approvati a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati”; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio Autonomo 
Gabinetto del Sindaco, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 29.07.2019 dalla I Commissione 
Consiliare “Affari Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 
 
Uditi: 

 l’illustrazione della proposta di deliberazione esposta dall'Assessore Salvatori, 
delegato in materia di “Politiche giovanili, Sviluppo dei centri, Innovazione, Gemellaggi, 

Partecipazione e Distretto economia civile”, 
 le osservazioni espressi dal Consigliere Greco (gruppo “EMILIANO FOSSI SINDACO”) Vice 

Presidente della I Commissione che, tra l'altro, dichiara il voto favorevole del 
gruppo di appartenenza e dal Consigliere Ballerini capogruppo di "CAMPI A SINISTRA" 
che, tra l'altro, comunica il proprio voto favorevole; 

 

Udite altresì gli interventi effettuati dagli amministratori sotto elencati, durante le 
dichiarazioni di voto, ex art. 30 comma 7 del vigente “Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale”: 

 il Consigliere Galletti (gruppo P.D.) espone alcune considerazioni, 
 il Consigliere Cantini capogruppo della “LEGA SALVINI TOSCANA” dichiara il voto 

favorevole del gruppo di appartenenza; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma palese e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  

 Consiglieri presenti    n. 19 
 Consiglieri votanti    n. 19 
 Consiglieri favorevoli  n. 19 
 Consiglieri contrari    n.   0 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

 Consiglieri astenuti    n.   0 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il “Regolamento per la stipula e gestione di gemellaggi e di altre forme di 
relazione con città, comunità e territori ", allegato A al presente atto, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di pubblicare il Regolamento sul sito Internet del Comune nella sezione apposita 
“Regolamenti”; 
 
3. di dare atto che il regolamento di cui al punto 1. sostituisce integralmente quello 
attualmente in vigore, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°140 del 
27/09/2012, che pertanto è da considerarsi abrogato; 
 
4. di dare mandato alla Giunta e agli uffici comunali preposti di predisporre tutti gli atti e le 
iniziative necessarie per dare attuazione a quanto previsto dal suddetto regolamento; 

 
5. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del 
procedimento è la Responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, 
Giuseppina Salerno; 

 
6. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune secondo 
quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE EFFETTUATA SU SUPPORTO DIGITALE E DEPOSITATA 
AGLI ATTI DEL COMUNE. 
 

 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 189/ 2019

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to GLORIA GIUNTINI  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


